
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS 
MINAS GERAIS – BRASIL 

Praça Ângelo Rafael Barbuto, nº 58 
Bairro Centro 
CEP 36.855-000 
Eugenópolis – MG   

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

 

 

O Pregoeiro Municipal de Eugenópolis, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Com fundamento no inciso V, do art. 9º, do Decreto Municipal nº 705/2006 e conforme o que consta do Processo nº 
009/2019, Edital nº 006/2019, Pregão Presencial nº 004/2019, cujo objeto é a aquisição de materiais e 
equipamentos odontológicos, de forma parcelada ou não, para atendimento das necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde de Eugenópolis na execução de suas atividades correlatas, ADJUDICAR todos os itens, 
conforme Ata da sessão realizada na data de 14/03/2019, em favor das empresas: 1 - PRIME MATERIAL MEDICO 
HOSPITALAR LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 12.082.502/0001-98, pelo valor total de R$ 7.988,00 (Sete mil e 
novecentos e oitenta e oito reais); 2 - COMERCIAL TCA DE MATERIAL ODONTOLÓGICO LTDA - ME, inscrita no 
CNPJ sob o n.º 07.508.373/0001-17, pelo valor total de R$ 13.788,20 (Treze mil, setecentos e oitenta e oito reais e 
vinte centavos) e; 3 - DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS ROMEIRO EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ sob o n.º 
13.540.210/0001-14, pelo valor total de R$ 40.530,27 (Quarenta mil, quinhentos e trinta reais e vinte e sete centavos), 
conforme especificado abaixo. 
 
Fornecedor 244 - PRIME MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA - ME 

                                                            
Grupo: Material Permanente 

                              
Ordem  Item           Marca/Especificação   Unidade  Quantidade Vlr Unitário Vlr. Total 

91  ULTRASSOM COM JATO DE 

BICARBONATO COM 

FREQUÊNCIA DE 30,000hZ, 
BOMBA PERISTÁLTICA COM 

PEDAL MONTADO SOBRE 

RODÍZIO. 

KONDENTECK / SCARLET JET UNID 1,00 2.088,000 2.088,00 

                 

94  AUTOCLAVE 12L DIGITALE / 1.2 UNID 2,00 2.930,000 5.860,00 

                                                      Total do Grupo Item: 7.948,00 

                                                      Total do Fornecedor: 7.948,00 

Fornecedor 1032 - COMERCIAL TCA DE MATERIAL ODONTOLOGICO LTDA - ME 

                                                            
Grupo: Material de Consumo 

                              
Ordem  Item           Marca/Especificação   Unidade  Quantidade Vlr Unitário Vlr. Total 

3  CAIXA COLETORA PARA 

MATERIAIS PERFURO 
CONSTANTES 3 LITROS 

DESCARBOX UNID 14,00 2,700 37,80 

4  CAIXA INOX PERFURADA 

26x06x12 

GLOGRAN UNID 14,00 129,000 1.806,00 

5  COLGADURAS INDIVIDUAIS DE 

METAL PARA RX PERIAPICAL 

FAVA UNID 10,00 5,300 53,00 

6  ESCOVA DE ROBINSON PREVEN UNID 150,00 1,210 181,50 

9  LAMINA DE BISTURI (LÂMINA 
DE BISTURI NUMERO 15, EM 

AÇO INOXIDÁVEL, CAIXA COM 

100 UNIDADES) 

ADVANTICE CX 8,00 31,000 248,00 

                 

12  PONTA PARA ACABAMENTO 

COM 7 PONTAS 

MICRODONT CX 8,00 61,000 488,00 

13  PONTA PLÁSTICA PARA 
ASPIRAÇÃO DE SALIVA. 

DESCARTÁVEL, FLEXIVEL 

PONTA ARREDONDADA SEM 
ARESTAS E QUE NÃO SOLTEM. 

EMBALAGEM COM 50 

MAXCLEAN PCT 68,00 4,800 326,40 

                 



 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS 
MINAS GERAIS – BRASIL 

Praça Ângelo Rafael Barbuto, nº 58 
Bairro Centro 
CEP 36.855-000 
Eugenópolis – MG   

UNIDADES. 

14  PONTEIRA DE ULTRASON 

ODONTOLÓGICO 

SCHUSTER UNID 4,00 80,000 320,00 

22  FILME RADIOGRÁFICO AGFA-KULZER UNID 6,00 165,000 990,00 

27  PASTA PROFILÁTICA 

CONTENDO FLÚOR COM 
SABOR CONSISTENCIA 

CREMOSA COM COMPONENTES 

ABRASIVOS EXTRA FINOS 
CONTENDO PARTÍCULAS DE 

DUREZA PROXIMO AO 

ESMALTE TUBO COM NO 
MINIMOS 90G 

ALLPLAN TB 84,00 4,500 378,00 

                 
                 

28  PEDRA POMES EM PÓ PARA 

PULIMENTO FRASCO COM 100G 

IODONTOSUL FR 12,00 4,500 54,00 

32  TIRA DE POLIÉSTER PARA 

ACABAMENTO 

ODONTOLOGICO 170 X 4CM 
CAIXA COM 100 UNIDADES 

IODONTOSUL CX 14,00 3,500 49,00 

                 

34  ANESTÉSICO MEPIVACAÍNA 

SEM VASOCONSTRITOR CAIXA 
COM 50 

DLA CX 10,00 110,000 1.100,00 

36  CIMENTO FOSFATO DE ZINCO 

(PÓ) 

MAQUIRA UNID 14,00 10,000 140,00 

38  ESPELHO BOCAL FAVA COM 12 

UNIDADES 

FAVA PCT 14,00 26,500 371,00 

43  AGULHA GENGIVAL CURTA 
DESCARTÁVEL EMBALAGEM 

COM 100 UNIDADES 

JETS CX 94,00 25,000 2.350,00 

44  FLÚOR GEL 1000ML IODONTOSUL L 18,00 16,000 288,00 

47  FOSFATO DE ZINCO (PÓ) 28G MAQUIRA FR 14,00 7,000 98,00 

48  FÓSFATO DE ZINCO LÍQUIDO 

10ML 

MAQUIRA FR 14,00 7,000 98,00 

49  KIT DE CIMENTO DE 

HIDRÓXIDO DE CÁLCIO 
PASTA/PASTA. KIT CONTENDO 

PASTA BASE E PASTA 

CATALIZADORA 

TECHNEW KIT 50,00 20,000 1.000,00 

                 

50  KIT IONÔMERO DE VIDRO 

PARA RESTAURAÇÃO. LIQUIDO 

- CONSTITUÍDO DE ÁGUA COM 
NO MÍNIMO 8ML . PÓ - 

CONSTITUÍDO 

ESSENCIALMENTE DE VIDRO 
ALÚMINIO SILICATO, COM 

AUTO CONTEÚDO DE 

FLUORETOS, ÁCIDO 
CONGELADO SECO 

INCORPORADO AO PÓ. MÍNIMO 

10G, DE COR UNIVERSAL 

MAQUIRA KIT 84,00 24,000 2.016,00 

                 
                 
                 

53  OBTURADOR PROVISÓRIO  35G MAQUIRA PT 18,00 5,900 106,20 

57  PONTA CIRURGICA ZEKRYA 

HASTE LONGA AUTOCLAVÁEL 

EM BLISTER ESTERILIZADA 

MICRODONT UNID 10,00 28,000 280,00 

78  TIRA DE LIXA DE AÇO 

ABRASIVAS COM 4MM PARA 

ACABAMENTO DE 
RESTAURAÇÕES RESISTENTE A 

RAPTURA QUANDO DA SUA 

UTILIZAÇÃO O ABRASIVO NÃO 
DEVE SAIR FACILMENTE DA 

TIRA DE AÇO EMBALAGEM 
COM  50 UNIDADES 

MICRODONT CX 14,00 8,200 114,80 

                 
                 

87  PORTA AMÁLGAMA EM 

MATERIAL PLÁSTICO 

MAQUIRA UNID 10,00 0,500 5,00 

93  LIMA HEDSTROEM 15/40 21MM 

CAIXA COM 06 UNIDADES 

SYBRONENDO-KEER CX 7,00 26,500 185,50 

                                                      Total do Grupo Item: 13.084,20 

                              Grupo: Material Permanente 



 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS 
MINAS GERAIS – BRASIL 

Praça Ângelo Rafael Barbuto, nº 58 
Bairro Centro 
CEP 36.855-000 
Eugenópolis – MG   

                              
Ordem  Item           Marca/Especificação   Unidade  Quantidade Vlr Unitário Vlr. Total 

21  ESPÁTULA DE CIMENTO 

SIMPLES N°24 

FAVA UNID 21,00 8,000 168,00 

83  MOCHO ODONTOLÓGICO GOLDGOLDCHAIR UNID 2,00 208,000 416,00 

98  ESPATULA PARA RESINA PRATA UNID 20,00 6,000 120,00 

                                                      Total do Grupo Item: 704,00 

                                                      Total do Fornecedor: 13.788,20 

Fornecedor 1208 - DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS ROMEIRO EIRELI - EPP 

                                                            
Grupo: Material de Consumo 

                              
Ordem  Item           Marca/Especificação   Unidade  Quantidade Vlr Unitário Vlr. Total 

1  CABO DE BISTURI CASSIFLEX UNID 14,00 7,700 107,80 

2  CABO DE ESPELHO BUCAL 
FAVA 

CASSIFLEX UNID 50,00 2,700 135,00 

7  ESCOVA DENTAL TIPO MACIA 

INFANTIL CAIXA COM 100 
UNIDADES 

ULTRA CX 30,00 41,000 1.230,00 

8  FITA MATRIZ DE AÇO 7 

MMx500mm 

PREVEN UNID 14,00 1,200 16,80 

10  ÓCULOS DE PROTEÇÃO PARA 

PROCEDIMENTO AJUSTAVEL E 

INCOLOR 

SUPERMEDY UNID 10,00 4,000 40,00 

11  PINÇA CLÍNICA CASSIFLEX UNID 50,00 8,500 425,00 

15  POTE DAPPEN DE VIDRO PREVEN PT 18,00 2,800 50,40 

16  TOUCA DESCARTÁVEL 

BRANCA COM 100 UNID. 

NOBRE PCT 4,00 6,100 24,40 

17  ÁCIDO FOSFÓRICO GEL 37% 

2,5ML COM CLOREXIDINA C/3 

BIODINAMICA UNID 30,00 2,950 88,50 

18  CUNHA CERVICAL PEQUENA 

INTER DENTAL DE MADEIRA 
ANATÔMICAS PRÉ-MOLDADAS 

COM ACABAMENTO PERFEITO 

E SEM ARESTAS CAIXA COM 
100 UNIDADES 

IODONTOSUL CX 10,00 8,500 85,00 

                 
                 

19  ENXAGUANTE BUCAL 

PERIOGARD SEM ALCOOL 
1000ML 

IODONTOSUL L 28,00 21,000 588,00 

20  ESCOVA DE DENTE DE 

TAMANHO MÉDIO, CERDAS 
MACIAS, CABO ANATÔMICO. 

CX COM 100 UNIDADES 

ULTRA CX 30,00 57,000 1.710,00 

                 

23  FIXADOR  RX C\475 ml PRODAK FR 8,00 10,500 84,00 

24  FLÚOR EM SOLUÇÃO A 0,05% 
COM 500ML PARA BOCHECHO 

IODONTOSUL UNID 84,00 7,000 588,00 

25  HIDRÓXIDO DE CALCIO PA 10g BIODINAMICA UNID 28,00 3,700 103,60 

26  MASCARA CIRURGICA 

DESCARTAVEL TRIPLA COM 
ELÁSTICO (CX C/ 50 UNIDADES) 

FARMATEX CX 330,00 4,750 1.567,50 

29  ALGODÃO EM ROLETES 

DENTAIS PACOTE COM 100 
UNIDADES 

SSPLUS PCT 336,00 1,650 554,40 

30  AMALGAMA CX  C\ 5OO 

CÁPSULAS 

METALMS UNID 2,00 650,000 1.300,00 

31  REVELADOR RX C\475ml PRODAK FR 8,00 10,500 84,00 

33  VERNIZ COM FLÚOR SSWHITE UNID 14,00 25,000 350,00 

35  ANESTÉSICO TÓPICO DE USO 

ODONTOLOGICO BENZOCAÍNA 
20% 

DFL UNID 14,00 7,500 105,00 

37  ADESIVO ESMALTE DENTISTA 

MONOCOMPONENTE FRASCO 
COM 5ML 

FOTOPOLIMERIZÁVEL 

BIODINAMICA FR 44,00 10,800 475,20 

                 

39  EUGENOL LIQUIDO 15ML BIODINAMICA FR 14,00 11,000 154,00 

40  FIO DE SUTURA AGULHADO 
MONONYON 5.0 CAIXA C/ 

PROCARE CX 94,00 30,900 2.904,60 



 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS 
MINAS GERAIS – BRASIL 

Praça Ângelo Rafael Barbuto, nº 58 
Bairro Centro 
CEP 36.855-000 
Eugenópolis – MG   

24UNIDADES COM AGULHA 2 

41  FIO DENTAL(500M) PREVEN UNID 14,00 10,300 144,20 

42  FITA MATRIZ DE AÇO 5 MM 

X500mm 

PREVEN UNID 14,00 0,950 13,30 

45  FORCEPS INFANTIL N 150 CASSIFLEX UNID 14,00 90,000 1.260,00 

46  FORMOCRESOL 10ML 

CONTENDO 19% DE 

FORMADEIDO E 35% DE 
CRESOL 

BIODINAMICA FR 14,00 5,000 70,00 

51  AGULHA GENGIVAL LONGA 

DESCARTÁVEL EMBALAGEM 
COM 100 UNIDADES 

PROCARE CX 10,00 40,000 400,00 

52  MINI PINCEL DESCARTÁVEL 

CONFECCIONADO EM 

MICROFIBRAS ABSORVENTE, 

COM AÇO DOBRÁVEL COMP. 

DE 08 A 10CM COM CABEÇA DE 
0,2 A 0,3 COM. CAIXA COM 100 

UNIDADES 

BIODINAMICA CX 84,00 9,500 798,00 

                 
                 

54  ÓXIDO DE ZINCO (PO) BIODINAMICA UNID 14,00 4,000 56,00 

55  PAPEL CARBONO CONTACT 
DUPLA FACE PARA 

ARTICULAÇÃO JUSTE 

OCLUSAL 

BIODINAMICA UNID 200,00 1,800 360,00 

56  PLACA DE VIDRO PARA 

ESPATULAÇÃO DE MATERIAIS 

10MM DE ESPESSURA 

PREVEN UNID 21,00 13,900 291,90 

58  PONTA DIAMANTADAS 1012  

A.R AUTOCLAVEL EM BLISTER 

ESTERILIZADA 

FAVA UNID 21,00 1,490 31,29 

59  PONTA DIAMANTADA 

CILINDRICA 1091 AUTOCLAVEL 

FAVA UNID 21,00 1,490 31,29 

60  PONTA DIAMANTADA 
CILINDRICA 1092 AUTOCLAVEL 

FAVA UNID 21,00 1,490 31,29 

61  PONTA DIAMANTADAS 1012  

A.R AUTOCLAVEL EM BLISTER 
ESTERILIZADA 

FAVA UNID 14,00 1,490 20,86 

62  PONTA DIAMANTADAS 1013  

A.R AUTOCLAVEL EM BLISTER 
ESTERILIZADA 

FAVA UNID 40,00 1,490 59,60 

63  PONTA DIAMANTADAS 1014 

HASTE LONGA A.R 
AUTOCLAVEL EM BLISTER 

ESTERILIZADA 

FAVA UNID 40,00 1,490 59,60 

                 

64  PONTA DIAMANTADAS 1015  
A.R AUTOCLAVEL EM BLISTER 

ESTERILIZADA 

FAVA UNID 30,00 1,490 44,70 

65  PONTA DIAMANTADAS 1016 

HASTE LONGA A.R 

AUTOCLAVEL EM BLISTER 
ESTERILIZADA 

FAVA UNID 40,00 1,490 59,60 

                 

66  PONTA DIAMANTADAS 1016 

HASTE LONGA A.R 
AUTOCLAVEL EM BLISTER 

ESTERILIZADA 

FAVA UNID 35,00 1,490 52,15 

                 

67  PONTA DIAMANTADAS 2135FF  
A.R AUTOCLAVEL EM BLISTER 

ESTERILIZADA 

FAVA UNID 28,00 1,490 41,72 

68  PONTA DIAMANTADAS 3118F 
A.R AUTOCLAVÁVEL EM 

BLISTER ESTERILIZADA 

FAVA UNID 35,00 1,490 52,15 

69  PONTA DIAMANTADAS 3195  
A.R AUTOCLAVEL EM BLISTER 

ESTERILIZADA 

FAVA UNID 30,00 1,490 44,70 

70  PONTA DIAMANTADAS 4138F 
A.R AUTOCLAVEL EM BLISTER 

ESTERILIZADA 

FAVA UNID 28,00 1,490 41,72 

71  POTE DAPPEN DE PLASTICO PREVEN PT 18,00 1,750 31,50 

72  PULPOSAN 20ML  BIODINAMICA FR 8,00 16,000 128,00 

73  RESINA COMPOSTA, BIODINAMICA TB 28,00 12,100 338,80 



 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS 
MINAS GERAIS – BRASIL 

Praça Ângelo Rafael Barbuto, nº 58 
Bairro Centro 
CEP 36.855-000 
Eugenópolis – MG   

  MICROHIBRIDA, 

FROTOPOLIMERIZADOR EM 
CERÂMICA MOLDÁVEL, SERVE 

PARA RESTAURAÇÕES 

ANTERIORES E POSTERIORES 
QUE DEVEM SUPORTAR 

TENSÕES COR A2 

               
                 

74  RESINA COMPOSTA, 
MICROHIBRIDA, 

FROTOPOLIMERIZADOR EM 

CERÂMICA MOLDÁVEL, SERVE 
PARA RESTAURAÇÕES 

ANTERIORES E POSTERIORES 

QUE DEVEM SUPORTAR 
TENSÕES COR A3 

BIODINAMICA TB 28,00 12,100 338,80 

                 
                 

75  RESINA COMPOSTA, 

MICROHIBRIDA, 
FROTOPOLIMERIZADOR EM 

CERÂMICA MOLDÁVEL, SERVE 

PARA RESTAURAÇÕES 
ANTERIORES E POSTERIORES 

QUE DEVEM SUPORTAR 

TENSÕES COR A3.5 

BIODINAMICA UNID 28,00 12,100 338,80 

                 
                 

76  SELANTE PARA FÓSSULA E 

FISSULA ATIVADO ATRAVÉS 

DE LUZ HALÓGENA ( 
FOTOPOLIMERIZAVEL) 

DEVERÁ SER OPACO COM 

LIBERAÇÃO DE FLÚOR. 5ML 

BIODINAMICA TB 42,00 17,500 735,00 

                 

77  SOLUÇAO HEMOSTÁTICA 

TÓPICA 10ML 

BIODINAMICA UNID 14,00 10,900 152,60 

79  ANESTESICO CLORIDRATO DE 
ARTICAÍNA + EPINEFRINA 4% 

1:100.000 1,5ML -  CAIXA COM 

50 UNIDADES 

DFL CX 100,00 158,600 15.860,00 

                 

86  HOLLEMBACK 3S CASSIFLEX UNID 10,00 6,700 67,00 

88  BRUNIDOR SIMPLES N29 CASSIFLEX UNID 10,00 6,900 69,00 

96  PARAMONOCLOROFENOL 

CANFORADO 20ML 

CASSIFLEX UNID 14,00 5,000 70,00 

97  SPRAY LUBRIFICANTE DE 
ALTA E BAIXA ROTAÇÃO 

750ML 

MAQUIRA FR 14,00 21,000 294,00 

99  SERINGA DESCARTÁVEL 20ML 
COM AGULHAS ROSQUEÁVEIS 

DESCARPACK UNID 250,00 0,730 182,50 

100  TIRA DE LIXA DE POLIESTER 
(Tamanho 4mm) PACOTE COM 50 

UNIDADES 

PREVEN CX 28,00 1,600 44,80 

                                                      Total do Grupo Item: 35.386,07 

Grupo: Material Permanente 

                              
Ordem  Item           Marca/Especificação   Unidade  Quantidade Vlr Unitário Vlr. Total 

80  CURETA DE MC CALL N°11-12 CASSIFLEX UNID 10,00 12,500 125,00 

81  CURETA DE MC CALL N°13-14 CASSIFLEX UNID 10,00 12,500 125,00 

82  BROQUEIRO DE ALUMÍNIO 21 
FUROS 

CASSIFLEX UNID 8,00 18,400 147,20 

84  FOTOPOLIMERIZADOR 

ODONTOLOGICO 

ECEL UNID 4,00 459,000 1.836,00 

85  MICROMOTOR 

ODONTOLÓGICO 

CALU UNID 4,00 410,000 1.640,00 

89  ALAVANCA BANDEIRINHA E CASSIFLEX UNID 4,00 28,000 112,00 

90  CALCADOR AMALGAMA 
DUPLO 

CASSIFLEX UNID 10,00 6,000 60,00 

92  DESTILADOR DE ÁGUA -    

Equipamento desenvolvido para 
atendê-lo na função da destilação de 

água para uso em autoclaves de 

esterilização à vapor ou qualquer 
outra aplicação onde seja necessária 

a utilização de água destilada.  

Fácil manuseio;  

CRISTOFOLI UNID 1,00 829,000 829,00 

                 
                 
                 
                 
                 
                 



 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS 
MINAS GERAIS – BRASIL 

Praça Ângelo Rafael Barbuto, nº 58 
Bairro Centro 
CEP 36.855-000 
Eugenópolis – MG   

1 ano de garantia; 

Capacidade  mínima 3,8 litros; 
Voltagem 127v; 

95  CARPULE COM REFLUXO CASSIFLEX UNID 12,00 22,500 270,00 

                                                      Total do Grupo Item: 5.144,20 

                                                      Total do Fornecedor: 40.530,27 

                                                      Total da Licitação: 62.266,47 

 
 

Eugenópolis, 21 de março de 2019. 

 

 

ARTHUR COSTA DE SÁ 
Pregoeiro Municipal   


